
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE AMBIENTE E SOSTENIBILITA' PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 1946 DEL 11/10/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1. 
LETT. B DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA PER LA 
REDAZIONE DEL “PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-
ECONOMICA DEGLI INTERVENTI STRUTTURALI SULLA SOLETTA 
CARRABILE E DELLE OPERE DI REGIMAZIONE DELLE ACQUE 
METEORICHE IN VIA GALILEI, 8 NEL COMUNE DI MONCALIERI” 
A FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO STUDIO ROSSO 
INGEGNERI ASSOCIATI S.R.L. (P.IVA 10449060010) - CIG: 
Z133C92CD1 – CUP: NON NECESSARIO

Premesso che:
- Il Comune di Moncalieri risulta proprietario della soletta carrabile transitante lungo Via 
Galilei nei pressi del civico n. 8 in forza della Deliberazione del consiglio comunale n. 16 del 
del 22 febbraio 1980 avente ad oggetto “Accettazione entità immobiliare dismessa dal 
condominio Galilei” e del successivo atto di accettazione notaio F. Bottino del 2 febbraio 
1981, Rep. n. 47783/9655, avente ad oggetto “Accettazione di cessione gratuita di terreno, 
con entrostante parcheggio, e di soletta”;
- Nei sopracitati atti veniva disposto l’obbligo del Comune di Moncalieri di provvedere alla 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili oggetto di cessione;
- Nel corso del tempo alcune porzioni della soletta carrabile hanno subito serie problematiche 
dovute ad infiltrazioni idriche;
- Le sopracitate infiltrazioni hanno comportato il parziale danneggiamento dei box auto che si 
trovano al di sotto della soletta carrabile e che risultano di proprietà privata di alcuni 
condomini del condominio “La Galilei” di Via Galilei n. 8,;
- Con Ordinanza n. 37 del 28 maggio 1999 il Comune di Moncalieri imponeva al condominio 
“La Galilei” di effettuare una perizia statica sulla soletta carrabile e di adottare tutte le opere 
necessarie e provvisionali;
- Nel giugno del 2000 il condominio “La Galilei” incaricava i propri tecnici di fiducia, Arch. 
Bellei con la consulenza strutturale dell’Ing. Carosso, di effettuare la sopracitata perizia da cui 
si evinceva per la prima volta la presenza di condizioni di dissesto della soletta carrabile a 
copertura dei box auto;
- Con sentenza n. 60/05 del 22 febbraio 2005 il Tribunale di Torino, Sezione distaccata di 
Moncalieri, accertando l’inottemperanza del Comune di Moncalieri per quanto riguarda le 
opere di manutenzione ordinaria e straordinaria della soletta carrabile, condannava il Comune 
al pagamento delle spese relative alla sopracitata perizia;
- Con Ordinanza n. 31 del 5 maggio 2015 il Dirigente del Settore pianificazione, urbanistica 
ed edilizia privata, visto il perdurare delle criticità relative alla mancata manutenzione della 
soletta carrabile in oggetto, dichiarava inagibili quattro delle autorimesse sottostanti la soletta;



- Nel corso dell’anno 2016 il Comune di Moncalieri provvedeva all’esecuzione di alcuni 
lavori di ripristino del manto di impermeabilizzazione al di sopra della soletta carrabile nei 
pressi di Via Galilei n. 8;
- Con ordinanza n. 71 del 3 marzo 2022 il Comandante del Corpo di polizia locale, rilevato il 
perdurare della situazione di ammaloramento della soletta stradale di Via Galilei n. 8, 
ordinava l’istituzione di un divieto di sosta con rimozione forzata in corrispondenza dei tratti 
di soletta soprastanti i box auto n. 13 e n. 19 appartenenti al condominio “La Galilei”;

Rilevato che:
- al fine di giungere ad una individuazione certa della cause di ammaloramento della soletta 
carrabile di Via Galilei n. 8 ed alla definizione delle possibili soluzioni tecniche il comune di 
Moncalieri, con determinazione dirigenziale n. 1775 del 01/10/2021, ha affidato allo studio 
professionale Rosso ingegneri associati s.r.l. la redazione di una “Consulenza tecnica volta 
alla diagnosi delle criticità esistenti e alla definizione delle possibili soluzioni tecniche in 
merito ai fenomeni di danneggiamento della soletta stradale di Via Galilei n. 8 in comune di 
Moncalieri”;
- lo studio Rosso ingegneri associati s.r.l. con nota prot. n. 26988 del 28/04/2022 ha 
depositato presso il protocollo generale della Città di Moncalieri i risultati della sopracitata 
consulenza riscontrando che “I problemi riscontrati sui solai dei box oggetto di perizia 
derivano, più che da carenze strutturali a monte (che sono invece l’effetto dei 
danneggiamenti) in massima parte da inadeguata regimentazione delle acque in parallelo e 
inadeguata impermeabilizzazione all’estradosso dei solai […]” e che “Occorre progettare e 
realizzare quanto prima un sistema di interventi (qui proposti in maniera approssimata) in 
grado di regimare correttamente le acque di pioggia lungo via Galilei e impermeabilizzare i 
solai dei box.”

Dato atto che:
- Occorre procedere con urgenza alla progettazione dei sopracitati interventi di regimazione 
delle acque meteoriche ed impermeabilizzazione della soletta carrabile lungo il tratto di Via 
Galilei n. 8, mediante redazione del Progetto di fattibilità tecnico-economica ai sensi dell’art. 
41, comma 6 e dell’Allegato I.13 del D.Lgs. 36/2023;
- Il  RUP ha valutato il compenso professionale ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione”, allegato al presente atto, per lo svolgimento dell’incarico in 
oggetto pari ad € 17.310,02 oltre € 4.327,50 per spese ed oneri accessori, oltre oneri 
previdenziali CNPAIA 4% e IVA 22%;
- lo studio Rosso ingegneri associati s.r.l. ha svolto il sopracitato incarico di consulenza 
tecnica in modo diligente, professionale ed entro i termini richiesti, dimostrando la sua 
affidabilità rispetto alla prestazione svolta, utilizzando personale qualificato per realizzare 
operazioni particolarmente complesse di rilievo e rispettando scrupolosamente quanto 
previsto nel disciplinare di affidamento;
- Onde evitare un inutile allungamento dei tempi, procedere con la massima celerità e 
garantire una efficiente continuità dell’azione progettuale, in data 25/09/2023 è stata avviata 
su MEPA con lo studio Rosso ingegneri associati s.r.l., la trattativa diretta (TD) n. 3755250 
per l’affidamento del servizio di ingegneria per la redazione del “Progetto di fattibilità 
tecnico-economica degli interventi strutturali sulla soletta carrabile e delle opere di 
regimazione delle acque meteoriche in Via Galilei, 8 nel Comune di Moncalieri”, composta 
dai seguenti elaborati che si allegano al presente atto:

- Dichiarazione relativa ai requisti soggettivi e di idoneità professionale;
- Dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 
comma 7 della legge n. 136/2010;



- Calcolo del compenso professionale per architetti e ingegneri ai sensi del D.M. 17 
giugno 2016;
- Schema di disciplinare di incarico.

- entro il termine fissato nella succitata Trattativa diretta (TD) n.   3755250 (ore 12 del 
04/10/2023) è pervenuta dall’operatore economico studio Rosso ingegneri associati s.r.l. 
un’offerta economica, che si allega alla presente determinazione, per l’esecuzione del servizio 
di ingegneria in oggetto pari a € 17.310,02 oltre oneri previdenziali CNPAIA 4% pari a € 
692,40 e IVA 22% pari a € 3.960,53 e così per complessivi € 21.962,95;
- l’offerta economica presentata dall’operatore economico Rosso ingegneri associati s.r.l. 
appare congrua e conforme al principi dell’equo compenso stabilito dalla legge n. 49/2023, 
dal momento che lo sconto offerto, pari ad € 4.327,50, è stato applicato esclusivamente alle 
spese e agli oneri accessori, mentre le prestazioni professionali offerte per un importo di € 
17.310,02 risultano congrue a quelle calcolate ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione”.

Valutato il curriculum del professionista, allegato al presente atto, dal quale si desume la 
comprovata e specializzata esperienza professionale nella materia oggetto dell'incarico;

Dato atto che, successivamente all’affidamento e alla stipula del contratto, l’aggiudicatario 
dovrà espletare l’incarico predisponendo la documentazione prevista secondo quanto 
specificato nel disciplinare d'incarico allegato al presente atto; 

Preso atto che sono state effettuate con esito positivo le verifiche necessarie ad accertare il 
possesso dei requisiti di ordine generale prescritti dall’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 per poter 
essere affidatari di contratti pubblici;

Dato atto che il rapporto contrattuale si perfezionerà in ottemperanza agli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge 
n.136/2010 e il contratto verrà stipulato in formato elettronico mediante il portale MePa;

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs. 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltati 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali [...]”;

Dato atto che l’incarico in oggetto non è soggetto al rispetto del limite di spesa fissato dall’art. 
4 comma 1 del Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi esterni, in quanto 
rientrante nella fattispecie di cui alla lettera a) comma 1 dell’art. 8 del Regolamento 
medesimo;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 24 marzo 2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 2023-2025;
 
Richiamata, altresì, la deliberazione n. 107 del 27 marzo 2023 con la quale la Giunta 
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario 2023-2025



Richiamato il Decreto Sindacale n. 42 del 30.09.2022 di “Conferimento di incarico di 
Dirigente del Settore “Ambiente e sostenibilità Protezione Civile” all’Ing. Luigi Amendolara, 
con decorrenza dall’01/10/2022 e fino al 30/09/2025;

Visto l’art. 107, l’art.151 e l’art.183, commi 5-9 bis del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali n.267/2000 così come modificati e integrati dal D.lgs.n.118/2011 e s.m.i., 
l’art.17 del D.Lgs. n.165/2001, nonché gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri;

Dato atto che sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art.147-bis del D.L.vo 18/08/2000 n.267 e s.m.i.;

Vista la regolarità del procedimento;

DETERMINA

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende 
integralmente confermato:

1. di incaricare lo STUDIO ROSSO INGEGNERI ASSOCIATI S.R.L. [con sede legale 
in Torino (TO), Via Rosolino Pilo, 11, P.IVA 10449060010], nella persona dell’Ing. 
Amore Chiara (C.F. MRACHR75D53L219V) in qualità di amministratore delegato 
della società, per l’attività di “PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-
ECONOMICA DEGLI INTERVENTI STRUTTURALI SULLA SOLETTA 
CARRABILE E DELLE OPERE DI REGIMAZIONE DELLE ACQUE 
METEORICHE IN VIA GALILEI, 8 NEL COMUNE DI MONCALIERI”, per 
l’importo di € 17.310,02 oltre oneri previdenziali CNPAIA 4% paria a € 692,40 e IVA 
22% pari a € 3.960,53 e così per complessivi € 21.962,95;

2. di dare atto che la prestazione richiesta verrà svolta dall’ing. Santo La Ferlita nato a 
Ragusa il 08/10/1981 laureato in Ingegneria per l'Ambiente ed il Territorio al 
Politecnico di Torino e iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino al 
n. 10943X sez. A socio di Studio Rosso ingegneri associati s.r.l.

3. di approvare l’allegato schema di disciplinare d’incarico regolante i rapporti tra il 
professionista incaricato e l’Amministrazione Comunale dando atto che al 
perfezionamento del contratto con il professionista incaricato si procederà alla stipula 
mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 18, comma 11 del D.Lgs. n.36/2023 e in 
ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi 
finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

4. di impegnare la spesa complessiva di  € 17.310,02 oltre oneri previdenziali CNPAIA 
4% pari a € 692,40 e IVA 22% pari a € 3.960,53 e così per complessivi € 21.962,95 a 
favore dell’operatore economico STUDIO ROSSO INGEGNERI ASSOCIATI S.R.L. 
[con sede legale in Torino (TO), Via Rosolino Pilo, 11, P.IVA 10449060010] e che la 
spesa, come di seguito riportato, troverà imputazione sul Cap. 153755 del Bilancio 
2023 avente come oggetto “Incarichi per la messa in sicurezza del territorio”;



Denominazione 
imp.

Fornitore Importo Capitolo / Conto 
Finanziario

Impegno Esigibilità

PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ 

TECNICO-
ECONOMICA 

DEGLI 
INTERVENTI 

STRUTTURALI 
SULLA 

SOLETTA 
CARRABILE E 
DELLE OPERE 

DI 
REGIMAZIONE 
DELLE ACQUE 
METEORICHE 

IN VIA 
GALILEI, 8 

NEL COMUNE 
DI 

MONCALIERI

STUDIO 
ROSSO 

INGEGNERI 
ASSOCIATI 

S.R.L.

€ 21.962,95

153755 - Incarichi per la 
messa in sicurezza del 

territorio

U.1.03.02.11.999 – Altre 
prestazioni professionali e 

specialistiche n.a.c.

2023/___ 2023

TOTALE € 21.962,95

5. di dare atto di aver preventivamente accertato che il programma dei pagamenti sopra 
riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e 
con le regole di finanza pubblica, così come stabilito dall’art.183, comma 8, TUEL 
n.267/2000, modificato e sostituito dall’art.74, punto 28) lett. e) del D.Lgs. Del 10 
agosto 2014, n.126 e come previsto dalla Legge n.243/2012 recante “Disposizioni per 
l’attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell’art.81, sesto comma 
della Costituzione”;

6. di dare atto che l’incarico in oggetto non è soggetto al rispetto del limite di spesa 
fissato dall’art. 4 comma 1 del Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi 
esterni, in quanto rientrante nella fattispecie di cui alla lettera a) comma 1 dell’art. 8 
del Regolamento medesimo;

7. di dare atto che il professionista incaricato è tenuto ad osservare gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 18.08.2010 n. 136 s.m.i., 
fermo restando che il mancato rispetto dei suddetti obblighi comporterà la risoluzione 
del contratto ipso iure, ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile. 

8. di dare atto che verrà assolto l’obbligo di pubblicazione ex art.37 del D.lgs.33/2013 e 
s.m.i. (cd. “decreto trasparenza”) ed ex art.1, comma 32, della L.190/2012 (cd. 
“anticorruzione”) mediante comunicazione all’ANAC;

9. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) relativo all’appalto in oggetto da 
utilizzare per la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n. 136 è 
richiamato in oggetto del presente atto;

10. di dare atto che il presente appalto NON è configurabile come “investimento 
pubblico” secondo la definizione contenuta nell’allegato A.1 punto A.1.1 e punto 
A.1.2 della delibera CIPE del 27-12-2002 n.143 e dell’art.11 della Legge n.3/2003, e 
che, pertanto, NON sussiste l’obbligo di registrazione al sistema CUP;



11. di dare altresì atto che il Responsabile del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 è l’Arch. Marco Giovannone, dipendente a tempo indeterminato del Settore 
Ambiente e Sostenibilità - Protezione Civile – Servizio idrogeologico;

12. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio (IPA) che dovrà essere riportato in fattura è 
NDDJAR relativo al Servizio idrogeologico;

13. di dare atto che il presente provvedimento: 
- è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
- non presenta situazioni di conflitto di interessi;
- è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
– comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

14. di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità 
dell’avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità 
previste dal Decreto D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ”Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 
6/11/2012, 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione ai sensi 
dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. 36/2023, sul sito web istituzionale del Comune di 
Moncalieri - sezione Amministrazione trasparente;

15. di dare altresì atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
- giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell'art. 2, letto b) e art. 21 della legge 
n.1034/1971 e s.m.i. entro il termine di sessanta giorni dalla data di esecutività del 
presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza;
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del decreto 
del presidente della repubblica 24/01/1971, n. 1199;

16. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del 
D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 

Il Dirigente del Settore Ambiente e 
sostenibilità Protezione Civile

AMENDOLARA LUIGI / InfoCamere 
S.C.p.A.

(firmato digitalmente)


